六环评〔2025〕20号

六安市生态环境局关于G346霍山至英山绿色公路工程（一期工程）环境影响报告书的批复
霍山县交通运输局：
你单位《G346霍山至英山绿色公路工程（一期工程）环境影响报告书》(以下简称《报告书》）收悉。项目起于黑石渡镇西侧，与现状S332衔接，采用新线向南布设至清潭沟，设置隧道至舞旗河，在白莲崖设置收费站及大化坪连接线，之后路线经安家河、李家河、漫水河，终点位于霍山县陡沙河。一期工程包含主线38.86公里及3条连接线7.455公里，路线全长约46.315公里。主线按一级公路标准建设，双向四车道，路基宽度约22.5米-26.5米，设计速度80km/h。连接线按二级公路标准建设，路基宽度均为10米，双向两车道，设计速度40km/h。主要建设内容包括：桥梁38座，其中特大桥1座、大桥26座、中桥11座；设隧道7座；设主线收费站1处、服务区1处，养护工区1处。根据《中华人民共和国环境影响评价法》等有关法律法规规定，经研究，现批复如下：
一、项目实施可能对沿线自然生态、大气、噪声和跨越的地表水环境等产生不利影响，在全面落实《报告书》和本批复提出的各项生态环境保护措施后，该项目所产生的不利环境影响可以得到一定缓解和控制。我局原则同意《报告书》结论及其提出的生态环境保护措施。
二、在项目建设及运营过程中须落实《报告书》提出各项污染防治措施，并重点做好以下工作：
1.切实加强自然生态保护。严格控制施工范围，严禁在敏感区内设立取土场等大临工程；施工过程中加强管理，规范施工行为，合理安排施工作业时间，禁止偷猎、伤害、恐吓、袭击野生动物及鸟类，禁止破坏用地红线外植被；对项目临时占地应及时进行生态恢复或复垦，妥善保存表层土并用于生态恢复或复垦；选用乡土物种，不得引进外来物种；对于无法避让的古树名木应履行审批手续；严格落实生态保护红线管理要求及水土保持措施。委托专业单位对穿越生态保护红线路段定期开展生态监测。
2.强化水环境保护措施。佛子岭大桥等涉敏感水体施工时应选择在枯水期进行，采取钢围堰施工，减少水体扰动；桥梁泥浆废水、基坑废水等施工废水经隔油沉淀处理后回用；严控施工范围，施工范围位于各河道管理范围外且不随意占用饮用水水源保护区进行施工；做好施工管理，防止施工排水和建筑材料、泥浆钻渣等因跑冒滴漏泄漏进入沿线水体尤其是饮用水水源保护区；隧道涌水经过处理后回用，多余废水达标后外排；施工期生活污水经一体化设备处理达标后方可外排。运营期服务区、收费站及养护工区生活污水经处理后综合利用不外排，远期应纳入周边乡镇污水管网并进入污水处理厂处理。
3.加强大气环境保护。施工中落实场地封闭围挡、易扬尘物料堆放覆盖、出入车辆冲洗、施工便道等出入口路面硬化，土方开挖湿法作业，渣土车辆密闭运输等“六个百分之百”要求；道路定期洒水，施工场地处应安装在线监测和视频监控设备；钢筋加工厂配备焊接烟尘净化器；石灰消解须在封闭厂房内进行并配有喷淋抑尘设施；沥青摊铺机应配备沥青烟净化装置。运营期加强公路养护；服务区内餐饮场所油烟净化后排放；做好加油站油气回收系统管理和维护。
4.落实噪声污染防治措施。加强施工管理与组织，合理安排施工时间和运输路线，优先选择低噪声机械设备，临近声环境保护目标处施工应设置移动声屏障；合理安排施工时间，临近声环境保护目标处禁止夜间施工；加强隧道爆破施工期间噪声污染控制，布设隔声屏障及吸声材料等噪声污染防治措施；施工机械和运输车辆定期维护保养，保持良好运行状况，减少对周边居民生活的影响。按《报告书》要求因地制宜采用声屏障或安装隔声窗等措施，避免噪声扰民，运营期如环境敏感目标不达标，应改进噪声措施。预留运营期噪声污染防治资金。
5.规范固体废物处理处置。建筑垃圾妥善收集堆放，及时清运处置；表土单独保存，回用于沿线绿化、临时用地恢复；不可利用弃渣全部作为矿产资源在政府公共资源交易平台进行拍卖处理；生活垃圾收集后交环卫部门集中处置；危险废物规范收集、暂存并交有资质单位处置。
6.强化环境风险防控。提高桥梁防撞设计标准，对饮用水水源保护区路段及生态保护红线路段涉水桥梁设置桥面径流收集系统并配套事故应急池，安装警示牌、监控设备等；加强与下游取水单位应急联动；服务区加油站设置双层罐，对服务区进行分区防渗；按要求编制加油站突发环境事件应急预案。建议危化品车辆从现状G346（规划S332）进行绕行。
三、你单位须严格执行环境保护工程与主体工程同时设计、同时施工、同时投入使用的环境保护“三同时”制度，生态保护措施应一并落实。工程竣工后，应按规定落实竣工环境保护验收，验收合格后，方可正式投入运行。运营后定期开展环境监测。
四、工程环评文件经批准后，如工程的性质、规模或者污染防治、防止生态破坏的措施发生重大变动，应依法重新报批本工程的环境影响评价文件。
五、在工程施工和运营过程中，应建立畅通的公众参与平台，加强宣传与沟通工作，及时解决公众担忧的环境问题，满足公众合理的环境诉求。定期发布施工信息，主动接受社会监督。
六、霍山县生态环境分局负责该项目的环境监管工作。
六安市生态环境局
2025年4月9日
抄送：市自然资源局、市林业局，市生态环境综合行政执法支队,霍山县自然资源局、霍山县林业局、霍山县生态环境分局、霍山县水利局，环评单位、设计单位。。
六安市生态环境局                        2025年04月09日印发
-2-

-1-